1

令和７年第５回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和７年５月２６日（月）午後３時～午後４時１０分

２ 場   所   木島平村役場 議員控室

３ 出   席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委       員   宮下   宏

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

子育て支援課長   髙木 良男

生 涯 学 習 課 長   山嵜 真澄

子育て支援係長   芳川  誠

生 涯 学 習 係 長   武田 幸一

2

１ 開  会  午後１５時００分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和７年４月２２日開催の令和７年第３回木島平村教育委員会定例会会議録について、

髙木子育て支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇関教育長が、別紙 教育委員会定例会資料により、５月１５日（木）開催の村校長教頭会での指

示伝達事項について説明した。

４ 議事

 議案第１０号 令和７年度一般会計補正予算（第３号）について

５月３０日（金）開会の令和７年度６月議会定例会に上程する令和７年度木島平村一般会計補正予

算（第３号）と木島平村奨学資金貸付事業特別会計補正予算（第１号）について、髙木子育て支援

課長が総枠を説明し、芳川子育て支援係長、武田生涯学習係長が詳細を説明した。

(子育て支援課補正予算要旨)

歳入について…GIGA スクール構想における児童・生徒用タブレット端末の更新について、P8、国

費の公立学校情報機器整備費補助金１７，６００千円減額し、県費の公立学校情報機器整備費補

助金で１１，７３３千円を受けるもの。国費→県費への変更で財源額が変更されるもの。P9 で子育て

支援係雑入は、保育所職員数、学校教職員数が３月末日で確定したことによる、給食費の収入を示

したもの。歳出の１０P 保育所費は人件費補正。１１Ｐの木島平型教育づくり事業２３２千円は、八丈

島海の学習におけるシュノーケル等物品の更新費用、現地でのインストラクターへの謝金等を補正

するもの。いずれも４月実施の現地踏査によるそれぞれ備品等の補充にかかるもの。その下段、他

会計繰出金１，４４０千円は、奨学資金貸付特別会計への繰出金。その下段の小学校管理費機器

類借上料１０２千円は、事務用印刷機経年劣化による新たなリース契約料。

次に１４P、奨学資金貸付事業特別会計第１号補正予算は、新規借入者が３名増えたことによる一

人４０千円×１２ケ月×４年×３人で１，４４０千円の補正で一斑会計から繰入するもの。

（生涯学習課補正予算要旨）

 １３Ｐ歳出の若者センター管理費１１９千円は、２階トイレの蓋修繕、農村交流館修繕費２２０千円

は、資料館エアコン室外機の修繕、村民体育館 137 千円は、煙感知器の修繕、池の平スポーツ施

設修繕費５００千円は、サッカーコーB ト外周ネット用ポール冬期破損によるものです。

５ 協議

（１）木島平村社会福祉協議会役員の推薦について

髙木子育て支援課長がこの件について説明、慣例により角田教育長職務代理が芳川文子

委員に変わってこの任に着くことが認められた。

3

（２） 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項の取り交わし

について

髙木子育て支援課長が、次の事業の後援について、教育長専決により処理したことを報告し

た。

■「美味しく 楽しく 地産地消」～『夢見る給食』の上映＆トークセッション

 （主催：北信わの会 代表 常田徳子）

■「荒野に希望の灯をともす」上映会

 （主催：「荒野に希望の灯をともす」上映実行委員会 実行委員長 渡辺美智子）

（３）保育園及び小中学校の状況について

髙木子育て支援課長が、資料に基づき保育園、小・中学校の４月の状況について報告した。

（４）その他

  中野市教育委員について、教育長職務代理者 小野良一委員が離職し、後任に有賀 透氏が

就任されたことが報告された。

６ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

髙木子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。

（２） 令和７年度木島平中学校 春の自主公開学習検討会について

髙木子育て支援課長が、５月２７日に開催される表題の事業について説明し、教育委員の参加

協力を求めた。

(３) 令和７年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（長野大会）について

   髙木子育て支援課長が、５月３０日に開催される表題の事業への当日の日程について資料によ

り説明した。

(４) 中高飯水教育委員会連絡協議会と中高飯水校長会との懇談会について

    髙木子育て支援課長が、６月２７日に開催される表題の事業について説明した。

次回令和７年第６回定例会について、髙木子育て支援課長が６月２５日（水）午後３時から開催

したい旨を提案し、全員の了解を得た。

７ 閉 会  １６時１０分

関 教育長が閉会を宣言した。

4

以上、会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

 令和７年６月２５日

    教 育 長

    教育長職務代理者

    委 員

    委 員

    委 員